UBND HUYỆN AN LÃO
TRƯỜNG THCS TÂN THẮNG

Số  60  / KH-HSG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Dân, ngày 10  tháng 9 năm 2024

KẾ  HOẠCH CÔNG TÁC HỌC SINH GIỎI
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Công văn số 2600 /SGDĐT-TrH ngày 16 /8 /2024 của Sở GD&ĐT thành phố Hải Phòng Về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh năm học 2024-2025
Căn cứ Công văn số 322/PGD-THCS ngày 04/9/2024 của Phòng GD&ĐT Huyện An Lão V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục THCS năm học 2024 - 2025; Công văn số 324/PGD –THCS  Lịch chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ  năm học 2024 - 2025; Công văn  328 /PGD-THCS ngày 05 /9/2029 Về  việc  tổ chức các cuộc thi dành cho học sinh THCS năm học 2024 - 2025;
- Căn cứ vào điều kiện thực tế và kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2024 -2025. Trường THCS Tân Thắng xây dựng kế hoạch công tác học sinh giỏi như sau.
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH :
1. Quy mô trường lớp: Năm học 2024-2025
 Tổng số học sinh : 1114 Số lớp: 26 lớp trong đó:
	Khối
	Số lớp
	Số  Học sinh
	Ghi chú

	6
	7
	287
	1KT

	7
	8
	340
	3KT

	8
	6
	268

	9
	5
	219
	3KT

	Tổng
	26
	1114
	07 KT

2. Cơ sở vật chất :
Trường có đủ cơ sở vật chất cho công tác dạy và học
3. Đội ngũ:
Tổng số 56 đ.c ( BC: 46, HĐ 10: 04 bảo vệ, 04 NV, 01 lao công, 01 GV hợp đồng NĐ 111)
- Giáo viên đạt chuẩn: 38/41 đạt 92,7%
- Trình độ chuyên môn nghệp vụ của GV đứng lớp tương đối vững vàng.
4. Kết quả HSG năm học 2023-2024
 + Đạt 46 giải học sinh giỏi cấp huyện
 + 13 giải cấp thành phố
+ 01 giải quốc gia
5.Thuận lợi :
- Hội đồng sư phạm nhà trường đoàn kết, nhất trí cao trong mọi hoạt động, đội ngũ giáo viên  luôn gắn bó với trường với lớp .
- Đa số CBGV của trường có trình độ  chuyên môn vững, đa số tâm huyết với nghề, có ý thức phấn đấu tự học, tự rèn luyện vươn lên đặc biệt luôn tích cực đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá nhằm nâng cao chất lượng dạy học.
- Trường tiếp tục nhận được sự quan tâm của Đảng, chính quyền địa phương, Hội cha mẹ học sinh.
6. Khó khăn :
- Đa số HS và phụ huynh chỉ muốn cho con học trong các đội tuyển của các môn coi là môn chính như: Toán, Văn, T. Anh nên việc động viên các em HS học các môn khác còn gặp nhiều khó khăn
- Đội ngũ giáo viên còn thiếu, một số GV chưa nhiệt tình trong công tác bồi dưỡng HSG
- Cơ sở vật chất cuả trường còn thiếu các phòng học  nên hạn chế trong việc tăng buổi học cho các đội tuyển .
- Thiết bị đồ dùng giảng dạy vừa thiếu vừa hỏng hóc, vừa kém  chất lượng đã làm hạn chế và ảnh hưởng tới chất lượng giảng dạy các môn THTN của giáo viên.
- Nguồn kinh phí chi cho công tác bồi dưỡng học sinh gỏi còn ít
II. PHƯƠNG HƯỚNG CHUNG
1. MỤC TIÊU
Việc phát hiện, bồi dưỡng và đào tạo học sinh giỏi là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của nhà trường nhằm góp phần  nâng cao chất lượng giáo dục và thực hiện tốt mục tiêu giáo dục.Thi HSG nhằm động viên khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi.
Nhằm nâng cao tay nghề của giáo viên, tạo điều kiện cho học sinh giỏi phát triển tư duy suy nghĩ ở trình độ phù hợp với trí tuệ.
Kết quả bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi là minh chứng để  đánh giá giáo viên từ đó BGH cũng như bản thân giáo viên có kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho từng  giáo viên.
2. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN
+) Đạt 3-5  giải thành phố.
+) Đạt  20-25  giải cấp huyện trở lên.
3. BIỆN PHÁP CẦN THỰC HIỆN.
- Ngay từ đầu năm học  nhà trường đã chủ động nên kế hoạch bồi dưỡng HSG: Phân công giáo viên trực tiếp giảng dạy từng lớp, phân loại học sinh trong lớp, lập danh sách và lên kế hoạch bồi dưỡng cho các em trong từng tiết dạy, kiểm tra chọn đội tuyển.
- Thành lập các đội tuyển ở các môn của lớp 9.
- Nội dung bồi dưỡng Học sinh giỏi theo kế hoạch từng môn
- Hàng tháng kiểm tra điều chỉnh kịp thời để nâng cao chất lượng.
- Ban giám hiệu thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kề hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên.
- Bồi dưỡng HSG có thời khoá biểu riêng vào chiều thứ 5.
       Thời gian dạy với các môn 3 tiết/ tuần
PHÂN CÔNG GIÁO VIÊN BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI MÔN VĂN HOÁ VÀ TDTT

	STT
	Môn
	Giáo viên bồi dưỡng

	1
	Toán 9
	Đ/c Hùng

	2
	KHTN 9
	Đ/c Mát, Huy, T.Thảo

	3
	CN 9
	Đ/c Phòng

	4
	TD TT 9
	Đ/c Cảnh, N.Lan

	5
	Văn 9
	Đ/c Mai

	6
	GDCD 9
	Đ/c Sen, Xuân

	7
	Lịch sử - Địa lí
	Đ/c Đoàn, Quân

	8
	MT 9
	Đ/c P.Thảo, N. Huyền

	9
	ÂN 9
	Đ/c Dung

	10
	Tiếng Anh
	Đ/c Bích, Huyền, Lan

	11
	KHTN bằng TA 9
	Đ/c Mát, Huy, T.Thảo

	12
	Toán 8 bằng tiếng Anh
	An

III. KẾ HOẠCH CỤ THỂ
	Tháng
	Nội dung biện pháp

8
	- Phân công giáo viên giảng dạy đội tuyển HSG theo đúng chuyên môn đào tạo, có tay nghề vững vàng.
- Chọn đội tuyển: Môn Ngữ văn và môn Toán 5HS/ 1 đội; Các môn khác 4HS / 1 đội HS được tuyển qua 2 vòng.
 - Nghiên cứu tài liệu, chương trình... lập kế hoạch bồi dưỡng HSG trong cả năm học.

9
	- Lập thời khóa biểu , tiến hành bồi dưỡng cho HS theo lịch
- Phổ biến các kì thi cho GV và học sinh
- Sinh hoạt nhóm, trao đổi kinh nghiệm, bồi dưỡng đội ngũ về công tác dạy học sinh giỏi cho giáo viên.
- Giáo viên triển khai công tác dạy học sinh giỏi theo kế hoạch.
- Kiểm tra duyệt kế hoạch BDHSG của giáo viên.

10
	- Tiếp tục BDHSG theo kế hoạch.
- Kiểm tra công tác dạy HSG thông qua kiểm tra bài soạn, kiểm tra việc ghi chép bài của HS
- Tổ chức cho HS các đội giao lưu, thi tìm hiểu kiến thức qua câu lạo bộ các môn học và sân chơi khác.
- Gv bồi dưỡng tiến hành kiểm tra khảo sát đợt 1

11
	-Tăng cường ôn luyện kiến thức tổng hợp cho học sinh, giúp học sinh làm quen với các dạng bài thi HSG, đặc biệt bồi dưỡng KT cho học sinh khối 9
- Xây dựng ngân hàng đề thi HSG: Mỗi giáo viên lập ít nhất 02 đề HSG theo môn được phân công, nhóm trưởng thẩm định nộp về bộ phận chuyên môn nhà trường trước 05/11/2024
- Tổ chức thi HSG các môn văn hoá cấp trường (10/11)các môn lớp 9 chọn đội tuyển thi cấp huyện. Lập danh sách HSG dự thi cấp huyện nộp về bộ phận chuyên môn 15/11
- Thi HSG cấp huyên ngày 27,28/11

12
	[bookmark: _GoBack]- Tiếp tục bồi dưỡng kinh nghiệm giảng dạy cho các đ/c GV mới tham gia BDHSG.
- Các đ/c GV tham gia BDHSG tích cực nghiên cứu các chuyên đề, đề ra những vấn đề mới và khó để cả nhóm, tổ cùng thảo luận, bàn bạc có hướng giải quyết.
- Tăng thời gian bồi dưỡng các đội tuyển HSG chọn thi TP
- Tổ chức bồi dưỡng HSG lớp 6,7,8

1/2023
	- Tổ chức cho HSG được thường xuyên đọc báo “ Văn học tuổi trẻ” . Tích cực luyện đề HSG
- Tiếp tục BDHSG theo kế hoạch với các học sinh trong đội tuyển thi cấp thành phố, tăng cường rèn kĩ năng cho HS.
- Luyện các đề tổng hợp
 - GV tăng cường kiểm tra chấm chữa bài cho HS, rèn kỹ năng làm bài cho học sinh.
- Tổ chức tiếp xúc học sinh và phụ huynh có con dự thi HSG cấp Thành Phố
- Thi HSG cấp TP các môn văn hoá ngày 15/1/2025

	2
	- Bồi dưỡng HSG lớp 6,7,8 theo lịch

3
	- Tiếp tục các chuyên đề năng cao, tăng cường luyện đề
- Liên hệ giao lưu về công tác dạy học sinh giỏi với các trường có nhiều thành tích trong công tác BDHSG.
- Thi HSG lớp 6,7,8 cấp trường ngày 20/3

4

	- Rút kinh nghiệm công tác bồi dưỡng HSG trong năm học. Đề xuất các giải pháp về công tác dạy HSG cho năm học tiếp theo.
- Báo cáo kết quả HSG về gia đình và địa phương.
- Phát thưởng cho HS và giáo viên có HSG.
- BGH dự kiến phân công giáo viên BDHSG năm học 2025-2026.
- Giáo viên dạy HSG tự bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, chuẩn bị tài liệu, tự học, tự nghiên cứu các chuyên đề về dạy học sinh giỏi chuẩn bị cho năm học sau.

IV/ TỔ CHỨC THI CHỌN HỌC SINH GIỎI CẤP HUYỆN VÀ CẤP THÀNH PHỐ
	A. Hình thức và nội dung thi :
Theo hướng dẫn tại công văn số 1036 ngày 31/7/2024 của Sở GD&ĐT về việc ban hành cấu trúc đề thi học sinh giỏi.
	B. Điều kiện dự thi
	Học sinh lớp 9 năm học 2024-2025 (Học sinh có thể thi vượt cấp), đạt hạnh kiểm tốt, học lực khá trở lên trong năm học 2023-2024 và được tuyển chọn qua kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường do nhà trường tổ chức và cử chọn.
V. KINH PHÍ
- Khi tổ chức thi vòng loại, thi chính thức tại huyện hay thành phố nhà trường hỗ trợ tiền công tác phí đi đường.
- Học sinh đạt giải từ khuyến khích từ cấp huyện  trở nên nhà trường khen thưởng theo quy chế khen thưởng của nhà trường.
- Giáo viên có học sinh đạt giải HS giỏi từ cấp huyện trở lên được nhà trường khen thưởng theo quy định.
Nguồn kinh phí trích từ một phần kinh phí thường xuyên, học phí
Trên đây là kế công tác học sinh giỏi  năm học 2024-2025 của trường THCS Tân Thắng yêu cầu các tổ, nhóm chuyên môn, các giáo viên nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc phản ánh kịp thời về BGH để phối hợp giải quyết./.

	    Nơi nhận:
     - BGH để chỉ đạo
     - GV dạy: để thực hiện;
     - Lưu: VT.
	KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG
[image: D:\Chuyên môn\Chữ kí.jpg]
Lê Văn Triển

image1.jpeg